
 

 

                                                                                                                           

DECIZIE 

 

Nr.983/6.09.2023 

 

 

În temeiul: 

Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 

În conformitate cu prevederile: 

O.M.E. nr.6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul 

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, art.1 alin (3); 

O.M.E.C.T.S. 5554/7.10.2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Casei Corpului Didactic; Având în vedere prevederile H.G. nr.1269/2021 privind aprobarea Strategiei 

naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia; 

Având în vedere Hotărârea nr.108/6.09.2023 a Consiliului de Administrație; 

În baza O.M. nr. 5732/28.08.2023, privind numirea doamnei NICHIFOR GABRIELA în funcţia 

de director la Casa Corpului Didactic Tulcea,  

 

DIRECTORUL CASEI CORPULUI DIDACTIC TULCEA 

DECIDE: 

 

Art.1.  Începând cu data de 6.09.2023 doamna Bumbac Carmen Gabriela, angajată în funcția de 

profesor metodist la Casa Corpului Didactic Tulcea, se numește Consilier de etică la nivelul C.C.D. 

Tulcea, pentru anul 2023. 

Art.2. Doamna Bumbac Carmen Gabriela, desemnată responsabil, are următoarele atribuţii: 

a) Monitorizează modul de aplicare şi respectare a principiilor şi normelor de conduită de către 

angajații C.C.D. Tulcea şi întocmeşte rapoarte şi analize cu privire la acestea; 

b) Desfăşoară activitatea de consiliere etică, pe baza solicitării scrise a angajaților sau la iniţiativa 

sa atunci când identifică situații care necesită ameliorarea comportamentului unor angajați; 

c) Elaborează analize privind cauzele, riscurile şi vulnerabilităţile care se manifestă în activitatea 

instituției şi care ar putea determina o încălcare a principiilor şi normelor de conduită, pe care le 

înaintează conducătorului instituţiei publice şi propune măsuri pentru înlăturarea cauzelor, 

diminuarea riscurilor şi a vulnerabilităţilor; 

d) Organizează sesiuni de informare a angajaților C.C.D. Tulcea cu privire la normele de etică, 

modificări ale cadrului normativ în domeniul eticii şi integrităţii sau care instituie obligaţii pentru 



 

 

autorităţile şi instituţiile publice pentru respectarea drepturilor cetăţenilor în relaţia cu 

administraţia publică sau cu autoritatea sau instituţia publică respectivă; 

e) semnalează practici sau proceduri instituţionale care ar putea conduce la încălcarea principiilor 

şi normelor de conduită în activitatea angajaților; 

Art.3. Prezenta decizie va fi pusă în aplicare la nivelul fiecărui compartiment din structura Casei 

Corpului Didactic Tulcea şi se va aduce la cunoştinţă persoanei în cauză. 

 

 

 

DIRECTOR, 

Gabriela NICHIFOR 

  


